

Консолидированный отчет о движении денежных средств

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За год	
		2017 г.	2016 г.
Операционная деятельность			
Прибыль до налогообложения		64 982	68 548
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к чистым денежным потокам по операционной деятельности:</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	25	21 048	22 904
Резерв под обесценение дебиторской задолженности, нетто	25	4 120	8 496
(Восстановление)/начисление прочих резервов	25	(1 667)	3 398
Обесценение финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, и активов, классифицируемых как предназначенные для продажи	25	225	3 020
Начисление резерва под обесценение основных средств и нематериальных активов	6, 7, 25	11 783	4 082
Доля в прибыли ассоциированных и совместных предприятий	8	(2 615)	(5 478)
Доходы по производным финансовым инструментам на электроэнергию, нетто	24	(134)	(330)
Отрицательные курсовые разницы, нетто	26	1 005	3 642
Процентные доходы	26	(8 777)	(9 495)
Прочие финансовые доходы	26	(651)	(366)
Процентные расходы	26	2 543	7 229
Прочие финансовые расходы	26	90	13 440
Доход по дивидендам	26	(457)	(260)
Доход от продажи активов, классифицируемых как предназначенные для продажи	24	–	(31 870)
План опционов на акции	32	919	2 524
(Прибыль)/убыток от выбытия компаний Группы, нетто	5, 8, 25	(10)	2 192
Прочие неденежные операции/статьи		229	1 065
Денежные потоки по операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и уплаченного налога на прибыль		92 633	92 741
(Увеличение)/уменьшение запасов		(2 960)	816
Увеличение дебиторской задолженности и авансов выданных		(12 703)	(12 562)
Уменьшение налога на добавленную стоимость к возмещению		5 188	3 374
Уменьшение/(увеличение) прочих оборотных активов		3 043	(525)
Увеличение кредиторской задолженности и начисленных обязательств		12 139	4 915
Увеличение задолженности по налогам, кроме задолженности/предоплаты по налогу на прибыль, нетто		1 108	1 787
Прочие изменения оборотного капитала		53	(146)
		98 501	90 400
Налог на прибыль уплаченный		(11 330)	(9 039)
Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности		87 171	81 361

Консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За год	
		2017 г.	2016 г.
Инвестиционная деятельность			
Поступления от реализации основных средств		151	277
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(31 508)	(34 746)
Приобретение контрольной доли, за вычетом полученных денежных средств	5	(500)	(3 600)
(Отток)/поступления от выбытия контрольной доли, за вычетом выбывших денежных средств	5	(10)	698
Приобретение доли в ассоциированной компании	8	—	(3 000)
Поступления от выбытия совместных предприятий и ассоциированной компании	8	54	1 102
Поступления от выбытия финансовых активов, классифицируемых как предназначенные для продажи	15, 24	12 500	51 250
Поступления от погашения займов выданных		12 639	1 003
Займы выданные		(216)	(52)
Размещение банковских депозитов		(45 747)	(19 164)
Возврат банковских депозитов и векселей		23 455	34 805
Проценты полученные по банковским депозитам		4 358	6 148
Покупка прочих внеоборотных активов		(285)	(15 869)
Дивиденды полученные		467	403
Прочее расходование денежных средств по инвестиционной деятельности		(156)	(191)
Чистое (расходование)/поступление денежных средств по инвестиционной деятельности		(24 798)	19 064
Финансовая деятельность			
Поступления по кредитам и займам		45 354	41 933
Погашение кредитов и займов		(45 851)	(98 005)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(474)	(535)
Проценты уплаченные		(2 255)	(9 832)
Дивиденды выплаченные		(12 185)	(1 953)
Приобретение неконтрольной доли участия в дочерних компаниях		(787)	(76)
Выкуп собственных акций	17	—	(1 667)
Поступления от продажи собственных выкупленных акций	17	—	223
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности		(16 198)	(69 912)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(101)	(805)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		46 074	29 708
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		95 988	66 280
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	14	142 062	95 988

Председатель Правления



Б.Ю. Ковальчук

Член Правления – руководитель Финансово-экономического центра



Е.Н. Мирошниченко

26 февраля 2018 г.